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Akut krisepakke til livstruet 
humanitær hjælp 
USA har med få undtagelser sat deres 
udviklingsbistand på pause i 90 dage. Det 
skaber akutte humanitære konsekvenser for de 
mest udsatte mennesker i verden og stor 
usikkerhed om de vilkår, civilorganisationer er 
afhængige af i deres arbejde. Radikale foreslår, 
at Danmark tilvejebringer akut støtte på 50 mio. 
for at afbøde konsekvenser her og nu, og 
mobiliserer støtte gennem EU til at fortsætte 
kampen for kvinders abortrettigheder i hele 
verden.  
Akut krisepakke til at holde hånden under akutte humanitære 
aktiviteter  
USA’s beslutning om at indefryse den amerikanske udviklingsbistand 
og stoppe statslig finansiering til udvalgte organisationer har både 
akutte og langsigtede konsekvenser for verdens mest udsatte 
mennesker. Vi kender endnu ikke det fulde omfang af instruksen om 
at sætte udviklingsbistanden på pause, men det har allerede 
konsekvenser her og nu. Vi står derfor i en akut situation, hvor al 
hjælp vil have en effekt. Danske NGO’er og lokale partnere er 
øjeblikkeligt tvunget til at indstille aktiviteter, hvilket indebær 
aflysninger, afbrydning af kontrakter, afskedigelse af ansatte og 
ekstrem usikkerhed om projekters fremtidige eksistens. Det må vi 
forhindre, men det skal gå hurtigt.  
Derfor foreslår Radikale Venstre en akut krisepakke for at redde 
det arbejde, der er beordret til at stoppe. Krisepakken skal holde 
hånden under humanitært arbejde, mens indefrysningen af midler 
står på. Dette drejer sig om centrale humanitære indsatser og 
udviklingsaktiviteter, som er implementeret af danske organisationer 
og partnere, og lokale partneres kapacitet og eksistens, herunder 
lønmidler og støtte til administration, sådan at projekter faktisk kan 
genoptages, når støtten forhåbentligt igen optages. 
Krisepakken udformes som en pulje, som de respektive 
organisationer kan ansøge om. Der lægges vægt på, at processen 
forløber så hurtigt som muligt, så organisationerne kan få gavn af 
midlerne med det samme. 
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Såfremt indefrysningsperioden af de amerikanske midler forlænges i 
op til 180 dage, bør vi være parat til at forlænge puljemidlerne.  
USA er verdens største bistandsyder, og de langvarige konsekvenser 
af en potentiel fundamental reorganisering af den amerikanske 
bistand er enorme. Vi må derfor vente med at fastlægge en langsigtet 
dansk og europæisk position, indtil vi kender de permanente 
konsekvenser af såvel suspenderingen og den fremtidige 
amerikanske støtte. Men usikkerheden i sig selv er alvorlig. Dertil 
kommer de destabiliserende og geopolitiske konsekvenser af en 
amerikansk tilbagetrækning.  

Hjælp og støtte til kvinders abortrettigheder  
Ligesom det var tilfældet i 2017, ophører nu også den amerikanske 
støtte til civilorganisationers arbejde med støtte, oplysning og 
rådgivning om abort og minoriteters rettidigheder verden over. Det er 
ifølge Radikale den forkerte vej at gå, særligt i en tid hvor basale 
menneskerettigheder som retten til fri abort igen er op til diskussion i 
dele af verden, hvor vi ellers har taget den for givet. Det er et 
værdiskred, som vi ikke vil acceptere.  
I 2018 tog den daværende regering initiativ til et fælles brev til EU-
Kommissionen som respons på, at den tidligere amerikanske 
administration genindførte den såkaldte Global Gag Rule. Dette er en 
vigtig værdipolitisk markering. Tilmed besluttede den daværende 
regering at understøtte organisationernes fortsatte arbejde med 
kvinders rettighed rundt om i verden.  
Radikale Venstre forslår derfor, at regeringen lader sig inspirere af 
det tidligere danske respons og tager initiativ til at mobilisere en 
europæisk opbakning til det fortsatte arbejde for kvinders rettigheder. 
Vi er samtidig parat til at se på, om der er behov for at øge den 
danske støtte til berørte organisationer.  
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